
M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

N
IP

O
: 7

90
-1

1-
03

5-
1

Cubiertabuena.indd   1 23/4/11   17:27:58



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
NCatálogo de

publicaciones

2011
NOVEDADES

l l l l l l l l l l l l

catálogomel.indd   1 25/4/11   18:15:37



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Catálogo de publicaciones de la Administración 
General del Estado

http://publicacionesoficiales.boe.es

Edición actualizada a 31 de marzo de 2011

© Ministerio de Trabajo e Inmigración

Edita:
Subdirección General de Información
Administrativa y Publicaciones

Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
e.mail: sgpublic@mtin.es
www.mtin.es

NIPO: 790-11-036-7

D.L.:

Diseño y maquetación: OGR Comunicación

Imprime:

En esta publicación se ha utilizado papel reciclado 
libre de cloro, de acuerdo con los criterios medioambientales 
de la contratación pública.

catálogomel.indd   2 25/4/11   18:15:38



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   3 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

@   Papel e internet

o   CD

@* Sólo internet

DVD

catálogomel.indd   4 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PRESENTACIÓN

El Catálogo de Publicaciones 2011 Novedades recoge 
las publicaciones editadas, por el Centro de Publica-
ciones del Ministerio de Trabajo e Inmigración y sus 

Unidades editoras, desde la aparición del Catálogo de Publi-
caciones 2010 Novedades.  

Las publicaciones oficiales editadas por el Centro de pu-
blicaciones del Ministerio de Trabajo e Inmigración pueden 
consultarse en la página web del Departamento, en la direc-
ción: http://www.mtin.es/es/publica/index.htm. En dicha pá-
gina pueden consultarse tanto las novedades editadas como 
las publicaciones que se encuentran en línea. También, en 
la página web de cada una de las Unidades editoras que se 
recogen en este Catálogo, pueden consultarse las publica-
ciones que dichas Unidades editan.

Asimismo, las publicaciones oficiales editadas por los di-
ferentes Ministerios y Unidades editoras pertenecientes a la 
Administración General del Estado, pueden consultarse en 
la dirección URL del Catálogo de publicaciones de la Admi-
nistración General del Estado: http://publicacionesoficiales.
boe.es/

En consecuencia con lo anterior, las novedades que se 
recogen en el presente Catálogo se corresponden con las 
publicaciones aparecidas en el período señalado anterior-
mente y que coinciden, en su mayoría, con aquellas que 
son objeto de comercialización. También se recogen algunas 
otras que, aunque gratuitas, presentan especial relieve en sí 
mismas, ya que puede accederse a ellas a través de Internet.  
Finalmente, de aquellas Unidades editoras cuyas publicacio-
nes son todas gratuitas, se da noticia de algunas de ellas. 
Todos los precios indicados llevan el IVA incluido.

l l l l l l l l l l l l

catálogomel.indd   5 25/4/11   18:15:39

http://www.mtin.es/es/publica/index.htm
http://publicacionesoficiales.boe.es/
http://publicacionesoficiales.boe.es/


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Las publicaciones recogidas en este Catálogo, que se 
encuentran en Internet, además de en otro soporte, se se-
ñalan en el texto con el símbolo @, y con el símbolo @* las 
que se encuentran únicamente en línea. De las publicacio-
nes en línea se indica la dirección web en la que cada una se 
encuentra. Todas las publicaciones en línea tienen carácter 
gratuito.

El Departamento, siguiendo lo establecido en la Orden 
PRE/116/2008, por la que se publica el Plan de Contratación 
Pública Verde de la AGE, está realizando un proceso de re-
ducción de ediciones y de tiradas en papel y comenzando 
a desarrollar un programa de edición electrónica, con vistas 
a la preparación de publicaciones adaptadas a los nuevos 
soportes.

catálogomel.indd   6 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

ÍNDICE

l l l l l l l l l l l l

UNIDADES EDITORAS

1. Centro de Publicaciones

2. Instituto Nacional 
de la Seguridad Social

3. Instituto Social
de la Marina

4. Tesorería General
de la Seguridad Social

5. Servicio Público
de Empleo Estatal

6. Instituto Nacional de 
Seguridad e Higiene

en el Trabajo

7. Índice de títulos 
recogidos en este catálogo

.... 9

.... 23

.... 31

.... 35

.... 39

.... 51

.... 63

catálogomel.indd   7 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   8 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N1. CENTRO DE 

PUBLICACIONES

catálogomel.indd   9 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

10
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

CENTRO DE PUBLICACIONES

Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
Tel.: 91 363 23 17 / 91 363 24 19. Fax: 91 363 23 49
e.mail.:sgpublic@mtin.es
www.mtin.es

LIBRERÍA BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO-B.O.E.
Trafalgar, 27. 28010 Madrid
Tel.: 902 365 303. Fax: 91 538 21 21
e.mail.:libreria@boe.es
www.boe.es

LIBRERÍA DE LA DIPUTACIÓN DE BARCELONA
Avda. Diagonal, 393. 08008 Barcelona
Tel.: 93 402 25 00. Fax: 93 402 27 87
e.mail.:llibreria@diba.es
www.diba.es

DISTRIBUIDORES

CELESA
Laurel, 21. 28005 Madrid
Tel.: 91 517 01 70. 
Fax: 91 517 34 81
e.mail.:celesa@infornet.es
www.celesa.es

DILEX
Polígono Industrial Igarsa. Nave N
Ctra. de Belvis, km. 0,500
28860 Paracuellos de Jarama. Madrid
Tel.: 91 658 25 04 / 91 658 23 18
Fax: 91 658 29 43
e.mail.:dilex@dilex.es
www.dilex.es

EDISOFER
San Vicente Ferrer, 71. 28015 Madrid
Tel.: 91 521 09 24 / 91 521 30 04
Fax: 91 532 28 63
e.mail.:comercial@edisofer.com

L’ALEBRIJE
Gosol, 39. 08017 Barcelona
Tel.: 93 280 06 77. Fax: 93 205 77 24
e.mail.:alebrije@alebrije.e.telefonica.net

REYDIS-LIBROS
Hierbabuena, 35. 28039 Madrid
Tel.: 91 311 66 82. Fax: 91 311 66 67
e.mail.:reydis@jazzfree.com

SAFEL DISTRIBUCIÓN-2, S.L.
Huertas, 47 bis. Edificio Cervantes
28014 Madrid
Tel.: 91 429 95 34 / 91 429 30 96 
Fax: 91 420 39 48
e.mail.:safel@safel.es
www.ibersaf.es/distribucion.htm

catálogomel.indd   10 25/4/11   18:15:39



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

11

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

COLECCIÓN
DOCUMENTOS INTERNACIONALES

SERIE INFORMES OIT Y 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

OIT 0085
Soluciones para el cuidado infantil en el 
lugar de trabajo

HEIN, CATHERINE; CASSIRER, NAOMI
2010. 520 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-363-2
PVP.: 30 €

OIT 0086
La promoción de empresas sostenibles 

BUCKLEY, GRAEME; SALAZAR-XIRINACHS; 
HENRIQUES MICHAEL
2010. 384 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-367-0
PVP.: 30 €

SERIE OCDE

OCD 0072
Perspectivas del Empleo 2010. Salir de la crisis 
del empleo.

OCDE
2010. 308 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-375-5
PVP.: 40 €

COLECCIÓN
INFORMES Y ESTUDIOS

SERIE TRABAJO
n Relaciones Laborales

IYE 0195
Los planes sociales en los procesos de 
reestructuración de las empresas en España

ARAGÓN MEDINA, JORGE; ROCHA SÁNCHEZ, 
FERNANDO; DE LA FUENTE SANZ, LUIS
2010. 176 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-361-8
PVP.: 10,86 €

catálogomel.indd   11 25/4/11   18:15:40



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

IYE 0196
La formación profesional en España y las 
cláusulas de formación en la negociación 
colectiva     @*

http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/descargas/
FormacionProfesionalEspanya_ClausulasNegColectiva.
pdf 

CANO GALÁN, YOLANDA
2010. 536 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-366-3
PVP.: 34 €
Agotada

IYE 0197
Los mercados laborales y las políticas sociales 
en Europa. XX Congreso Nacional de 
Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. 
(2 volúmenes) 

VARIOS AUTORES
2010. 664 y 808 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-371-7 (obra completa)
PVP.: 40 € obra completa

IYE 0198
La contratación y el empleo en la 
negociación colectiva. XXII Jornadas de 
Estudio sobre Negociación Colectiva

VARIOS AUTORES
2011. 148 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-380-9
PVP.: 15 €

n Empleo

IYE 0241
El empleo en Europa 2009

COMISIÓN EUROPEA
2010. 256 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-359-5
PVP.: 30 € 

IYE 0242
El salario mínimo y sus efectos sobre el 
mercado de trabajo

CEBRIÁN, INMACULADA; PITARCH, JOAQUÍN; 
RODRÍGUEZ, CÉSAR; TOHARIA, LUIS
2010. 144 págs. Rústica 
ISBN: 978-84-8417-362-5
PVP.: 14 €

12
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   12 25/4/11   18:15:40

http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/descargas/FormacionProfesionalEspanya_ClausulasNegColectiva.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

IYE 0243
La estrategia europea para el empleo 2020 
y sus repercusiones en el ámbito jurídico 
laboral español

CABEZA PEREIRO, JAIME; BALLESTER PASTOR, 
MARÍA AMPARO
2010. 204 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-370-0
PVP.: 19,45 €
Agotada

IYE 0244
Análisis comparado de los procedimientos de 
despido: perspectiva económica y jurídica

MALO OCAÑA, MIGUEL ÁNGEL; GONZÁLEZ 
SÁNCHEZ, JOSÉ JUAN
2010. 136 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-376-2
PVP.: 22 €

IYE 0245
El empleo en Europa 2010 

COMISIÓN EUROPEA
2011
ISBN: 978-84-8417-381-6
PVP.: 40 €

n Seguridad Social

Presupuestos de la Seguridad Social. Cifras y 
datos. Ejercicio 2011     @*

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/
PresupuestosyEstudi47977/Presupuestos/
PresupuestosdelaSeguridadSocial2011/index.htm

MTIN
2011 
NIPO: 790-11-004-0

COLECCIÓN
SEGURIDAD SOCIAL

SSO 0035
Informe de evaluación y reforma del Pacto 
de Toledo.

2011. 220 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-383-0
PVP.: 13,40 € 

13

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

catálogomel.indd   13 25/4/11   18:15:40

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/PresupuestosyEstudi47977/Presupuestos/PresupuestosdelaSeguridadSocial2011/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

COLECCIÓN
TEXTOS LEGALES

TXT 0086
La jubilación: su protección en el Sistema 
Español de Seguridad Social

GALA VALLEJO, CÉSAR
2010. 216 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-360-1
PVP.: 18 €

Ordenación presupuestaria y contable de la 
Seguridad Social. Actualización para el 
ejercicio 2011     @*

http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/
destacadas/OrdenacionPresupSegSocial/
OrdPresSS-2011/Addenda2011.pdf

MARCO GARCÍA, JOSÉ Mª; IBÁÑEZ DE 
ANTONIO, JOAQUÍN
2011
NIPO: 790-11-043-2

COLECCIÓN
OBSERVATORIO PERMANENTE 
DE LA INMIGRACIÓN

OPI 0025
Inmigración y mercado de trabajo. Informe 
2009     @

http://extranjeros.mtin.es/es/
ObservatorioPermanenteInmigracion/Publicaciones/
archivos/Inmigracion__Mercado_de_Trabajo_OPI25.pdf

PAJARES, MIGUEL
2009. 216 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-327-4
PVP.: 23 €                                                                                                              

OPI 0026
Las asociaciones de inmigrantes en España. 
Una visión de conjunto     @

http://extranjeros.mtin.es/es/
ObservatorioPermanenteInmigracion/Publicaciones/
archivos/Las_asociaciones_de_inmigrantes_en_Espana_
Una_vision_de_conjunto.pdf

APARICIO GÓMEZ, ROSA; TORNOS CUBILLO, 
ANDRÉS
2010. 132 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-377-9
PVP.: 20 €

14
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   14 25/4/11   18:15:40

http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/destacadas/OrdenacionPresupSegSocial/OrdPresSS-2011/Addenda2011.pdf
http://extranjeros.mtin.es/es/ObservatorioPermanenteInmigracion/Publicaciones/archivos/Inmigracion__Mercado_de_Trabajo_OPI25.pdf
http://extranjeros.mtin.es/es/ObservatorioPermanenteInmigracion/Publicaciones/archivos/Las_asociaciones_de_inmigrantes_en_Espana_Una_vision_de_conjunto.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

ESTADÍSTICAS

VAR 0086
Anuario de Estadísticas del Ministerio de 
Trabajo e Inmigración 2009     O
http://www.mtin.es/estadisticas/ANUARIO2009/
welcome.htm

2010. CD 
NIPO: 790-10-096-3
Gratuita

VAR 0087
Anuario de Estadísticas del Ministerio de 
Trabajo e Inmigración 2009     @ 

http://www.mtin.es/estadisticas/ANUARIO2009/
welcome.htm

2010. 426 págs. Rústica. 
NIPO: 790-10-094-2 
PVP.: 35 €

011
Boletín de Estadísticas Laborales     @* 

http://www.mtin.es/estadisticas/bel/welcome.htm

2011. Mensual
ISSN: 1695-9469 

101
Estadística de accidentes de trabajo 2009     @
http://www.mtin.es/estadisticas/eat/welcome.htm

2010. 180 págs. Rústica
ISSN: 1139-4412
PVP.: 6 €		

102
Estadística de convenios colectivos de trabajo 
2009     @ 

http://www.mtin.es/estadisticas/cct/welcome.htm

2010. 132 págs. Rústica
ISSN: 1138-2791
PVP.: 9 €			      

103
Estadística de huelgas y cierres patronales 
2009     @

http://www.mtin.es/estadisticas/hue/welcome.htm

2010. 106 págs. Rústica
ISSN: 1138-1566
PVP.: 6 € 

15

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

catálogomel.indd   15 25/4/11   18:15:40

http://www.mtin.es/estadisticas/ANUARIO2009/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/ANUARIO2009/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/bel/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/eat/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/cct/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/hue/welcome.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

107
Estadística de mediación, arbitraje y 
conciliación 2009     @

http://www.mtin.es/estadisticas/mac/welcome.htm

2010. 124 págs.  Rústica
ISSN: 1133-7982
PVP.: 7 €		

110
Encuesta de Coyuntura Laboral     @

http://www.mtin.es/estadisticas/ecl/welcome.htm

2011. Trimestral. CD 
ISSN: 1136-6370
PVP.: Ejemplar suelto: 6 €		      

112
Encuesta de coyuntura laboral. Síntesis de 
Indicadores Laborales     @

http://www.mtin.es/estadisticas/ecl/welcome.htm

2011. Trimestral 
ISSN: 1575-8060
PVP.: Gratuita

114
Encuesta de calidad de vida en el trabajo 
2009     @

http://www.mtin.es/estadisticas/ecvt/welcome.htm

2010. 150 págs. Rústica
ISSN: 1577-0818
PVP.: 14,45 €

121
Estadística de títulos de familias numerosas 
2009     @*

http://www.mtin.es/estadisticas/fan/welcome.htm

2010. 34 págs. Rústica
NIPO: 790-10-134-X
Gratuita
Agotada 

123
Encuesta de calidad de vida en el trabajo 
2009. Síntesis de resultados     @

http://www.mtin.es/estadisticas/ecvt/welcome.htm

2010
NIPO: 790-10-119-3 
Gratuita

16
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   16 25/4/11   18:15:41

http://www.mtin.es/estadisticas/mac/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/ecl/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/ecl/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/ecvt/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/fan/welcome.htm
http://www.mtin.es/estadisticas/ecvt/welcome.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Anuario estadístico de extranjería e 
inmigración 2009     @*

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/
Anuarios/Anuario2009.html

2010
NIPO: 790-10-052-4

GUÍAS

VAR 0088 
Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e 
Inmigración 2010

http://www.mtin.es/es/Guia/index.htm     

MTIN
2010. 840 págs. Rústica
ISBN: 978-84-340-1944-7 
PVP.: 22 €  

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e 
Inmigración 2011. En preparación. 

MTIN
2011 

OBRAS FUERA DE COLECCIÓN

SFC 0255
El empleo y la dimensión social en la 
estrategia UE-2020 

MTIN
2010. Edición bilingüe: 266 págs. castellano  y 
244 págs. inglés.
NIPO: 790-10-103-9 
Gratuita

SFC 0256
Tierra de ausentes. Emigración y retorno en 
la Galicia interior: o Saviñao

LÓPEZ GONZÁLEZ, ROSA MARÍA
2010. 216 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-369-4
PVP.: 30 €

17

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

catálogomel.indd   17 25/4/11   18:15:41

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Anuarios/Anuario2009.html
http://www.mtin.es/es/Guia/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

SFC 0257
Galicia en la transición migratoria española. 
Presencia exterior y retorno (1991-2008)

R0DRÍGUEZ GALDO, Mª XOSÉ; FREIRE ESPARIS, 
Mª PILAR; LOSADA ÁLVAREZ, ABEL
2010. 116 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-368-7
PVP.: 35 € 

SFC 0260
Evolución del racismo y la xenofobia en 
España. Informe 2010

CEA D’ANCONA, Mª ÁNGELES; VALLES 
MARTÍNEZ, MIGUEL S.
2010. 392 págs. Rústica
ISBN: 978-84-8417-378-6
PVP.: 40 €

SFC 0261
Atlántico imaginado: fronteras, migraciones 
y encuentros

VARIOS AUTORES
2010. Edición bilingüe castellano-portugués. 
Rústica                                          
ISBN: 987-84-8417-379-3
PVP.: 16 €

SFC 0263
Guía para las actuaciones de la Inspección de 
Trabajo y Seguridad Social en materia de
seguridad vial en las empresas. 
Próxima aparición en Internet

2011. 92 págs. Rústica
NIPO: 790-11-038-8
Gratuita

VARP 429
La organización de las políticas de asilo y 
migración. España     @

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/
Estudios_monograficos/EMN-ES_La_Organizacion_de_
Politicas2008.pdf

RED EUROPEA DE MIGRACIONES
2010. Edición bilingüe castellano-inglés. 
Rústica
NIPO: 790-10-084-0 
Gratuita

18
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   18 25/4/11   18:15:41

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/Estudios_monograficos/EMN-ES_La_Organizacion_de_Politicas2008.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

VARP 431
Living Together: Ciudadanía Europea contra 
el Racismo y la Xenofobia     @

http://oberaxe.es/files/datos/4cdd055bcf3ff/LTingles.pdf

2010. 124 págs. Versión inglés. Rústica
NIPO: 790-10-105-X
Gratuita

VARP 432
Living Together: Ciudadanía Europea contra 
el Racismo y la Xenofobia     @

http://oberaxe.es/files/datos/4ce25196540d0/
LivingTogether-espanol.pdf

2010. 130 págs. Versión castellano. Rústica
NIPO: 790-10-121-1
Gratuita

VARP 438
La política de acogida, repatriación y 
acuerdos para la integración de los menores 
extranjeros no acompañados. España     @

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/
Estudios_monograficos/EMN-ES-2008-II-La_politica_
de_Acogida-ES.pdf

RED EUROPEA DE MIGRACIONES
2010. Edición bilingüe castellano-inglés. 
Rústica
NIPO: 790-10-083-5
Gratuita

VARP 443
Prácticas nacionales en lo relativo a la 
concesión de estatutos de protección no 
armonizados en la UE. España     @

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/
Estudios_monograficos/EMN-ES-2009-II-Proteccion_
Humanitaria-ES.pdf

RED EUROPEA DE MIGRACIONES
2010. Edición bilingüe castellano-inglés.
NIPO: 790-10-099-X

19

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

catálogomel.indd   19 25/4/11   18:15:41

http://oberaxe.es/files/datos/4cdd055bcf3ff/LTingles.pdf
http://oberaxe.es/files/datos/4ce25196540d0/LivingTogether-espanol.pdf
http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/Estudios_monograficos/EMN-ES-2008-II-La_politica_de_Acogida-ES.pdf
http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/Estudios_monograficos/EMN-ES-2009-II-Proteccion_Humanitaria-ES.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

VARP 444
Programas y estrategias referentes al retorno 
asistido y reintegración en terceros países. 
España     @

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/
Estudios_monograficos/EMN-ES-2009-I-Retorno_
Asistido-ES.pdf

RED EUROPEA DE MIGRACIONES
2010. Edición bilingüe castellano-inglés.
NIPO: 790-10-100-2
Gratuita

VARP 447
Compendio de casos de éxito en la 
implementación de planes locales de 
sensibilización en igualdad de trato y no 
discriminación

2010. 108 págs. Versión castellano. Rústica. 
Contiene CD
NIPO: 790-10-155-9
Gratuita

VARP 448
Compendio de casos de éxito en la 
implementación de planes locales de 
sensibilización en igualdad de trato y no 
discriminación

2010. 96 págs. Versión inglés. Rústica
NIPO: 790-10-159-0
Gratuita

Acuerdo Social y Económico para el 
crecimiento, el empleo y la garantía de las 
pensiones. Edición bilingüe castellano-inglés 

2011
ISBN: 978-84-8417-382-3
PVP.: 10 €.

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

P 0001
Revista del Ministerio de Trabajo e 
Inmigración     @

http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/
destacadas/revista/index.htm

2011
ISSN: 1137-5868
PVP.: Ejemplar suelto: 17 €. Serie (2 números): 
30 €. Suscripción anual (10 números): 140 

20
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   20 25/4/11   18:15:42

http://extranjeros.mtin.es/es/RedEuropeaMigraciones/Estudios_monograficos/EMN-ES-2009-I-Retorno_Asistido-ES.pdf
http://www.mtin.es/es/publica/pub_electronicas/destacadas/revista/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

P 0004
Boletín Estadístico de Extranjería e 
Inmigración     @  

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/
Boletines/

Trimestral 
ISSN: 1887-4843
Gratuita

P 0005
Boletín Informativo de la Seguridad Social. 
Gestión Económica     @*  

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/
PresupuestosyEstudi47977/InformesEconomicos/
Seguimientopresupue47652/BoletinInformativod43278/
index.htm#documentoPDF

2011. Mensual
NIPO: 790-11-055-5

P 0006
Coyuntura laboral: análisis del mercado de 
trabajo     @*  

http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/
coyuntura/index.htm

2011. Trimestral
NIPO: 790-11-056-0

P 0010
Carta de España     @  

http://www.ciudadaniaexterior.mtin.es/es/Accesos_
Directos/Carta/carta-de-espana.htm

2011.Mensual
ISSN: 0576-8233
Gratuita

P 0011
Normativa sobre políticas de empleo     @*  

http://www.mtin.es/es/sec_leyes/trabajo/norma_
empleo/index.htm

2011. Mensual
NIPO: 790-11-058-1

P 0012
Trab@jo e Inmigración     @*  

http://www.tt.mtin.es/periodico/index.htm

2011. Diaria
NIPO: 790-11-015-8

21

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

catálogomel.indd   21 25/4/11   18:15:42

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Boletines/
http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/PresupuestosyEstudi47977/InformesEconomicos/Seguimientopresupue47652/BoletinInformativod43278/index.htm#documentoPDF
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/coyuntura/index.htm
http://www.ciudadaniaexterior.mtin.es/es/Accesos_Directos/Carta/carta-de-espana.htm
http://www.mtin.es/es/sec_leyes/trabajo/norma_empleo/index.htm
http://www.tt.mtin.es/periodico/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

22
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

P 0013
Informe trimestral acerca de los datos sobre 
extranjeros con tarjeta o autorización de 
residencia en  vigor     @*  

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/
Informes/

2011. Trimestral
NIPO: 790-10-053-X

P 0014
Observatorio. Seguimiento del Programa 
Nacional de Reformas: mercado de trabajo y 
diálogo social     @  

http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/pnr/
observatorio/index.htm

2011. Trimestral
NIPO: 790-11-060-X   
Gratuita

P 0016
Boletín. Observatorio de la negociación 
colectiva     @  

http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_
Actuaciones/Boletin/Boletin.htm

2011. Bimestral
NIPO: 790-11-012-1
Gratuita

P 0018
Actualidad MTIN.ES     @*       

http://www.tt.mtin.es/eu2010/es/index.html

2011. Semanal
NIPO: 790-11-045-3

P 0019
Actualidad internacional sociolaboral     @*     

http://www.mtin.es/es/mundo/Revista/
Revistasporannos.htm#2010

2011. Mensual
NIPO: 790-11-067-8

P 0020
Seguridad Social Activa     @*     

http://sgi001.portal.ss:5540/RevistaActiva/index.htm

2011. Bimestral 
NIPO: 790-11-050-8

catálogomel.indd   22 25/4/11   18:15:42

http://extranjeros.mtin.es/es/InformacionEstadistica/Informes/
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/debes_saber/pnr/observatorio/index.htm
http://www.mtin.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_Actuaciones/Boletin/Boletin.htm
http://www.tt.mtin.es/eu2010/es/index.html
http://www.mtin.es/es/mundo/Revista/Revistasporannos.htm#2010
http://sgi001.portal.ss:5540/RevistaActiva/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

21

C
EN

TR
O

 D
E 

PU
BL

IC
A

C
IO

N
ES

2. INSTITUTO NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD 

SOCIAL 

catálogomel.indd   23 25/4/11   18:15:43



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

24
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

INSTITUTO NACIONAL
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Padre Damián, 4. 28036 Madrid
Tel.: 91 568 83 00. Fax: 91 561 24 78
www.seg-social.es

PEDIDOS A:
INSTITUTO NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Padre Damián, 4. 28036 Madrid
Tel.: 91 568 83 00 
Fax: 91 561 24 78

catálogomel.indd   24 25/4/11   18:15:43



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

25

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

LA
 S

EG
U

RI
D

A
D

 S
O

C
IA

L

PUBLICACIONES UNITARIAS

Ley General de la Seguridad Social     @     O
http://www.seg-social.es/Internet_1/Normativa/index.ht
m?dDocName=095093&C1=1001&C2=2001

INSS
2011. CD
NIPO: 791-11-007-4 

Ley General de la Seguridad Social,  Código 
de normas de Seguridad Social y Catálogo de 
normas.     O  Próxima aparición 

INSS
2011. CD
NIPO: 791-11-008-X

COLECCIÓN
PRESTACIONES

* Jubilación     @*    

http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/
Publicaciones/Publicacionesporcon28156/
Informacionsobrepen47075/Jubilacion/index.htm

INSS 
2010
NIPO:791-10-019-2

* Incapacidad Temporal     @     

http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/
Publicaciones/Publicacionesporcon28156/
Informacionsobrepen47075/Incapacidadtemporal/index.
htm

INSS
2011
NIPO: 791-11-036-4

* Incapacidad Permanente     @*     

http://www.seg-social.es/Internet_1/
LaSeguridadSocial/Publicaciones/
Publicacionesporcon28156/Informacionsobrepen47075/
Incapacidadpermanen47076/index.htm

INSS
2010
NIPO: 791-10-017-1

catálogomel.indd   25 25/4/11   18:15:43

http://www.seg-social.es/Internet_1/Normativa/index.htm?dDocName=095093&C1=1001&C2=2001
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Informacionsobrepen47075/Jubilacion/index.htm
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Informacionsobrepen47075/Incapacidadtemporal/index.htm
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Informacionsobrepen47075/Incapacidadpermanen47076/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

26
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

Seguro escolar     @*     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/47212.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-082-7

OTRAS PUBLICACIONES

* Guía del Pensionista     @  

http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/
Publicaciones/Publicacionesporcon28156/
Informacionparaelpe28261/index.htm

INSS
2010
NIPO: 791-10-022-6

Asistencia Sanitaria en sus viajes por Europa     
@   

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/50911.pdf

INSS 
2010
NIPO: 791-10- 012-4

Carta de Servicios ampliada     @*    

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/40337.pdf

INSS 
2010
NIPO: 791-10-046-1

* Carta de Servicios del Instituto Nacional de 
la Seguridad Social     @     

http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/
CartasdeServicios/CartadeServiciosdel40380/index.htm

INSS
2010
NIPO: 791-10-021-0

Directorio de Oficinas del INSS 2011     @ 
Próxima aparición      

INSS
2011

*Estas publicaciones se editan en castellano, 
catalán, gallego, valenciano y euskera

catálogomel.indd   26 25/4/11   18:15:43

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/47212.pdf
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Informacionparaelpe28261/index.htm
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/50911.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/40337.pdf
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/CartasdeServicios/CartadeServiciosdel40380/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

27

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

LA
 S

EG
U

RI
D

A
D

 S
O

C
IA

L

Tarjeta calendario 2011     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/130348.pdf

INSS
2011
NIPO: 791-11-001-1

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Andorra     @   

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8214.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-047-7

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Australia     @    

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8219.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-050-0

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Canadá     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8225.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-052-1

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Colombia     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/104920.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-054-2

Convenio de Seguridad Social entre España y 
República Dominicana     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/097869.pdf       

INSS
2010
NIPO: 791-10-063-9

catálogomel.indd   27 25/4/11   18:15:44

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/130348.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8214.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8219.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8225.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/104920.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/097869.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Estados Unidos     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8233.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-055-8

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Filipinas     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8235.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-057-9

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Japón     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/142094.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-080-6

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Marruecos     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8237.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-059-X

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Méjico     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8239.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-062-3

Convenio de Seguridad Social entre España y 
la Federación de Rusia     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8250.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10- 065 -X

28
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   28 25/4/11   18:15:44

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8233.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8235.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/142094.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8237.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8239.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8250.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Túnez     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/46744.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-067-0

Convenio de Seguridad Social entre España y 
Ucrania     @     

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/
documents/binario/8253.pdf

INSS
2010
NIPO: 791-10-070-4

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Boletín Informativo de la Seguridad Social      
@*     O   

www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.
htm?URL=93

INSS
2011
NIPO: 791-11-004-8

Indice de disposiciones sobre Seguridad 
Social. (Apéndice anual)     @*    

www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.
htm?URL=93

INSS
2011
NIPO: 791-11-005-3

TODAS LAS PUBLICACIONES 
DEL INSTITUTO NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

SON GRATUITAS

29

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

LA
 S

EG
U

RI
D

A
D

 S
O

C
IA

L

catálogomel.indd   29 25/4/11   18:15:44

http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/46744.pdf
http://www.seg-social.es/prdi00/groups/public/documents/binario/8253.pdf
http://www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93
http://www.seg-social.es/Internet_1/lanzadera/Index.htm?URL=93


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   30 25/4/11   18:15:44



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N3. INSTITUTO SOCIAL

DE LA MARINA

catálogomel.indd   31 25/4/11   18:15:44



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

32
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA

Génova, 20 y 24. 28004 Madrid
Tel.: 91 700 66 00. Fax: 91 700 67 37
e.mail.:consultas@seg-social.es
www.seg-social.es

PEDIDOS USO INTERNO PARA CURSOS
DE FORMACIÓN Y/O PARA EL ÁMBITO
MARÍTIMO-PESQUERO:
INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA
Génova, 20 y 24. 28004 Madrid
Tel.: 91 700 66 33 / 91 700 66 79 (Ext 102) 
Fax: 91 700 67 16

catálogomel.indd   32 25/4/11   18:15:44



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

33

IN
ST

IT
U

TO
 S

O
C

IA
L 

D
E 

LA
 M

A
RI

N
A

OTRAS PUBLICACIONES

Plan de Formación Profesional Marítima y 
Sanitaria del ISM     @   Próxima aparición

http://www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/
Trabajadoresdelmar/Formacion/PlandeFormacion2008/
index.htm

ISM
2011 
NIPO: 793-11-002-1

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

Mar     @

http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/
Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Revistamar/
index.htm  

ISM
Mensual. 76 págs.
NIPO: 793-11-001-6
Gratuita

TODAS LAS PUBLICACIONES 
DEL INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA 

SON GRATUITAS

catálogomel.indd   33 25/4/11   18:15:45

http://www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/Trabajadoresdelmar/Formacion/PlandeFormacion2008/index.htm
http://www.seg-social.es/Internet_1/LaSeguridadSocial/Publicaciones/Publicacionesporcon28156/Revistamar/index.htm


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   34 25/4/11   18:15:45



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N4. TESORERÍA GENERAL

DE LA SEGURIDAD
SOCIAL

catálogomel.indd   35 25/4/11   18:15:45



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

36
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

TESORERÍA GENERAL DE LA
SEGURIDAD SOCIAL:

Los Astros, 5 y 7. 28007 Madrid
Tel.: 91 503 80 00. Fax: 91 503 87 00
www.seg-social.es

PEDIDOS A:
TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Los Astros, 5 y 7. 28007 Madrid
Tel.: 91 503 80 00 / 91 503 87 00

catálogomel.indd   36 25/4/11   18:15:45



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

37

TE
SO

RE
RÍ

A
 G

EN
ER

A
L 

D
E 

LA
 S

EG
U

RI
D

A
D

 S
O

C
IA

L

PUBLICACIONES UNITARIAS

Informe Estadístico 2009      O
TGSS
2010. CD 
NIPO: 795-10-016-5 

Informe Estadístico 2009 del Servicio Jurídico 
de la Administración de la Seguridad Social     
O 

TGSS
2010. CD 
NIPO: 795-10-010-2

Normas reguladoras del Servicio Jurídico de 
la Administración de la Seguridad Social      O

TGSS 
2010. CD
NIPO: 795-10-011-8 

Manual Práctico de Cotización 2010 

TGSS
2010 
NIPO: 795-10-003-7

TODAS LAS PUBLICACIONES 
DE LA TESORERÍA GENERAL

DE LA SEGURIDAD SOCIAL
SON GRATUITAS

catálogomel.indd   37 25/4/11   18:15:45



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   38 25/4/11   18:15:45



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N5. SERVICIO PÚBLICO

DE EMPLEO
ESTATAL

catálogomel.indd   39 25/4/11   18:15:46



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

40
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL
Condesa de Venadito,9. 28027 Madrid
Tel.: 91 585 98 88. Fax: 91 377 58 81/87
www.sepe.es

PEDIDOS A:
SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL
Condesa de Venadito, 9. 28027 Madrid
Tel.: 91 585 98 53 / 91 377 58 81/87

catálogomel.indd   40 25/4/11   18:15:46



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PUBLICACIONES UNITARIAS 

Informe del mercado de trabajo estatal 2010 
(2 volúmenes)     @ O
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
pdf/observatorio/1409-3.pdf

2010. 184 págs. Vol. I y 452 págs. Vol. II. 
Rústica
NIPO: 794-10-044-2 Papel
NIPO: 794-10-045-8 CD
Contiene datos de 2009

Estudio prospectivo sobre las energías 
renovables     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.
do?page=af09

2010.  
NIPO: 794-10-039-8
Contiene datos de 2008 y 2009. 
También disponible en inglés

Repertorio nacional de certificados de 
profesionalidad – Fichas resumen     O 

2010. CD 
NIPO: 794-10-197-6

OTRAS PUBLICACIONES

El Servicio Público de Empleo Estatal. 
Trabajamos para ti     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
institucionales/pdf/Triptico_Institucional_Esp.pdf

2010. Tríptico
NIPO: 794-10-179-3

El mercado de trabajo y la movilidad laboral 
entre España y Portugal 2009     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
pdf/observatorio/1595-1.pdf

2010. 28 págs. Rústica
NIPO: 794-10-178-8
Contiene datos de 2009
Edición bilingüe castellano-portugués

41

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

catálogomel.indd   41 25/4/11   18:15:46

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/observatorio/1409-3.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?page=af09
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_institucionales/pdf/Triptico_Institucional_Esp.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/observatorio/1595-1.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

30
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

Datos básicos de movilidad de los 
trabajadores 2010     @* O
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
pdf/observatorio/1412-1.pdf

2010. CD
NIPO: 794-10-041-6
Contiene datos de 2009

Guía de modalidades de contratos y medidas 
de fomento de la contratación     @*

http://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
contratos/pdf/Guia_Modalidades_Contratos.pdf

2011
NIPO: 794-11-029-0

Contrato para el fomento de la contratación 
indefinida     @

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/
contratos.html

2010. Tríptico
NIPO: 794-10-160-2
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

Contratos indefinidos bonificados Ley 
35/2010     @

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/
contratos.html

2010. Tríptico
NIPO: 794-10-150-0
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

Contrato para la formación     @

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/
contratos.html

2010. Tríptico 
NIPO: 794-10-164-4
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

42
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   42 25/4/11   18:15:46

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/observatorio/1412-1.pdf
http://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_contratos/pdf/Guia_Modalidades_Contratos.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/contratos.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/contratos.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/contratos.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

Contrato en prácticas     @

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/
contratos.html

2010. Tríptico
NIPO: 794-10-173-0
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

PREPARA - Programa de recualificación 
profesional de las personas que agoten 
su protección por desempleo     @ Próxima 
aparición

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prepara/
prepara.html

2011. Tríptico
NIPO: 794-10-055-4
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

Programa excepcional de empleo para la 
transición hacia la contratación estable     @ 
Próxima aparición

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/
contratos.html

2011. Tríptico
NIPO: 794-10-030-3
También disponible en catalán, gallego y 
euskera

Trabajar en Europa     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Europa.pdf

2010. Tríptico
NIPO: 794-10-140-9
También disponible en inglés

43

catálogomel.indd   43 25/4/11   18:15:46

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/contratos.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prepara/prepara.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_contratos/contratos.html
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Europa.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Trabajar en España     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Espana.pdf

2010. 36 págs. Rústica 
NIPO: 794-10-121-0
También disponible en inglés

Trabajar en Alemania     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Alemania.pdf

2010. 28 págs. Rústica
NIPO: 794-10-117-1

Trabajar en Irlanda     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Irlanda.pdf

2010. 24 págs. Rústica
NIPO: 794-10-142-X

Trabajar en Italia     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Italia.pdf

2010. 22 págs. Rústica
NIPO: 794-10-123-1

Trabajar en Malta     @

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Trabajar_Malta.pdf

2010. 26 págs. Rústica
NIPO: 794-10-210-1

Buscando empleo en Alemania     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_Alemania.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-124-7

44
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   44 25/4/11   18:15:47

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Espana.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Alemania.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Irlanda.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Italia.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Trabajar_Malta.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_Alemania.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Buscando empleo en Finlandia     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_Finlandia.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-025-2

Buscando empleo en Francia     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_Francia.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-026-8

Buscando empleo en Irlanda     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_Irlanda.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-127-3

Buscando empleo en Noruega     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_Noruega.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-128-9

Buscando empleo en Países Bajos     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_PaisesBajos.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-129-4

Buscando empleo en Reino Unido     @*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Buscando_Empleo_ReinoUnido.pdf

2010. Cuadríptico (1)
NIPO: 794-10-130-7

45

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

catálogomel.indd   45 25/4/11   18:15:47

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_Finlandia.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_Francia.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_Irlanda.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_Noruega.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_PaisesBajos.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Buscando_Empleo_ReinoUnido.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Graduado: tu empleo en Europa con EURES      
@

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_
eures/pdf/Graduado_Eures.pdf

2010. 16 págs. Rústica
NIPO: 794-10-138-0

Empleo y población en los municipios y 
comarcas de Aragón–2009 CD

2010. CD
NIPO: 794-10-101-7
Contiene datos de 2009

Impacto económico y en el empleo del esquí 
en las comarcas de montaña aragonesas     
@*

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/
pdf/observatorio/1407-1.pdf

2010
NIPO: 794-10-042-1
Contiene datos de 2009

COLECCIÓN
GUÍAS INFORMATIVAS DE 
LA PROTECCIÓN POR DESEMPLEO

Prestación por desempleo de nivel 
contributivo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-009-7

Subsidio de desempleo por pérdida del 
empleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-019-9

46
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   46 25/4/11   18:15:47

https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/contenidos/informacion/enlaces/publicaciones/ofi_eures/pdf/Graduado_Eures.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/portaltrabaja/resources/pdf/observatorio/1407-1.pdf
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Subsidio de desempleo por agotamiento de 
la prestación contributiva     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011.Tríptico (1)
NIPO: 794-11-017-8

Subsidio de desempleo para mayores de 52 
años     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-015-7

Otros subsidios de desempleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-008-1

Renta activa de inserción     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-013-6

Protección por desempleo de los trabajado-
res eventuales agrarios de Andalucía y 
Extremadura     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-011-5

Desplazamientos al extranjero: protección 
por desempleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011.Tríptico (1)
NIPO: 794-11-006-0

47

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

catálogomel.indd   47 25/4/11   18:15:47

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Trabajadores extranjeros: protección por 
desempleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-021-7

Víctimas de violencia de género o víctimas de 
violencia doméstica: protección por desem-
pleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-023-8

Capitalización o pago único de la prestación 
por desempleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/
generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_
prestaciones/prestaciones.html

2011. Tríptico (1)
NIPO: 794-11-004-X

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Actividades económicas con tendencia 
positiva en el empleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/
indiceTendencias/indiceTendencias.do

2010. Mensual 
NIPO: 794-10-032-X

Ocupaciones con tendencia positiva en el 
empleo     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/
indiceTendencias/indiceTendencias.do

2010. Mensual 
NIPO: 794-10-038-2

(1) Publicación actualmente sólo en Internet 
que tiene prevista su edición en papel.

48
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   48 25/4/11   18:15:48

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/contenidos/generico.do?pagina=info_publicaciones/ofi_prestaciones/prestaciones.html
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceTendencias/indiceTendencias.do
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceTendencias/indiceTendencias.do


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

Boletín trimestral del mercado de trabajo     
@*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/
indiceObservatorio/buscar.do?tipo=4

2010. Trimestral
NIPO: 794-10-033-5

Boletín trimestral de movilidad de los 
trabajadores     @*

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/
indiceObservatorio/buscar.do?tipo=4

2010. Trimestral 
NIPO: 794-10-034-0

Cuadernos del mercado de trabajo     @

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.
do?page=af08

2010. Semestral. Rústica
NIPO: 794-10-099-9

49

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

catálogomel.indd   49 25/4/11   18:15:48

https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/buscar.do?tipo=4
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/indiceObservatorio/buscar.do?tipo=4
https://www.redtrabaja.es/es/redtrabaja/static/Redirect.do?page=af08


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   50 25/4/11   18:15:48



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N6. INSTITUTO NACIONAL

DE SEGURIDAD
E HIGIENE 

EN EL TRABAJO

catálogomel.indd   51 25/4/11   18:15:48



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD
E HIGIENE EN EL TRABAJO

Torrelaguna, 73. 28027 Madrid
Tel.: 91 363 41 00. Fax: 91 363 43 27
e.mail.:edicionesinsht@mtin.es

PUNTOS DE VENTA DIRECTOS:
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD
E HIGIENE EN EL TRABAJO
Servicio de Ediciones y Publicaciones
Torrelaguna, 73. 28027 Madrid
Tel.: 91 363 41 00. Fax: 91 363 43 27
e.mail.:edicionesinsht@mtin.es

INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD
E HIGIENE EN EL TRABAJO
Centro Nacional de Condiciones de Trabajo
Dulcet, 2-10. 08034 Barcelona
Tel.: 93 280 01 02. Fax: 93 280 36 42
e.mail.:cnctinsht@mtin.es

LIBRERÍA BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO-BOE
Trafalgar, 27. 28010 Madrid
Tel.: 902 365 303. Fax: 91 538 21 21
e.mail.:libreria@boe.es
www.boe.es

CENTRO DE PUBLICACIONES
DEL MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Agustín de Bethencourt, 11. 28003 Madrid
Tel.: 91 363 23 17 / 91 363 24 19. Fax: 91 363 23 49
e.mail.:sgpublic@mtin.es

VENTA ELECTRÓNICA:
Este Catálogo puede consultarse en la página web del INSHT:
www.insht.es/

Los pedidos también pueden formularse utilizando el formulario 
de la página web, o bien, a través del correo electrónico: 
Servicios Centrales: edicionesinsht@mtin.es
CNCT: cnctinsht@mtin.es

52
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   52 25/4/11   18:15:48



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

53

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

SE
G

U
RI

D
A

D
 E

 H
IG

IE
N

E 
EN

 E
L 

TR
A

BA
JO

ÁREAS PREVENTIVAS

LEGISLACIÓN Y NORMALIZACIÓN
n Disposiciones normativas:

LN.101
Ley de Prevención de Riesgos Laborales     @

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Normativa/TextosLegales/LeyPrevencion/PDFs/
leydeprevencionderiesgoslaborales.pdf

INSHT
2010
NIPO: 792-10-019-X
ISBN: 978-84-7425-784-7
PVP: 0,60 €    

LN.102
Reglamento de los Servicios de Prevención

INSHT
2010
NIPO: 792-10-025-X
ISBN 978-84-7425-785-4
PVP: 0,60 €

LN.201
ACT 31 of 8th November 1995 on 
PREVENTION OF OCCUPATIONAL RISKS     @* 
Próxima aparición  

INSHT
2011

LN.201
ROYAL DECREE 39/1997 of 17th January, by 
virtue of which the Regulations for 
Prevention services are approved      @* 
Próxima aparición  

INSHT
2011

n Criterios técnicos:

VLA.011
Límites de exposición profesional para 
agentes químicos en España 2011    @

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/Valores_Limite/
limites2011/Limites2011web.pdf

2011. 223 págs. 
NIPO: 792-10-030-4 
PVP: 3,20 €   

catálogomel.indd   53 25/4/11   18:15:48

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Normativa/TextosLegales/LeyPrevencion/PDFs/leydeprevencionderiesgoslaborales.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/Valores_Limite/limites2011/Limites2011web.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

54
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

n Fichas de divulgación normativa:

FDN.001
Fichas de divulgación normativa 1ª serie

FDN-7 Selección y uso de los equipos de protección 
individual     @*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/
Ficheros/FDN_7.pdf

INSHT
2010
NIPO: 792-10-023-9

FDN.002
Fichas de divulgación normativa 2ª serie

FDN-13 Comercialización de los protectores 
auditivos tipo orejeras     @*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/
Ficheros/FDN_13.pdf

FDN-14 Comercialización de los protectores 
auditivos tipo tapón     @*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/
Ficheros/FDN_14.pdf

INSHT
2010
NIPO: 792-10-012-1 / 792-10-013-7

n Documentación toxicológica para el 
   establecimiento de los valores límite 
   ambientales:

Documentación toxicológica para el 
establecimiento de los valores límite 
ambientales. 2ª serie     @* 

l DLEP 21. 2-(2-Butoxietoxi) Etanol  
l DLEP 22. Ácido nítrico  
l DLEP 23. Cianamida de hidrógeno 
l DLEP 24. Ciclohexanona 
l DLEP 25. Cloro 
l DLEP 26. Cloroformo 
l DLEP 27. o-Diclorobenceno 
l DLEP 28. 1,1-Dicloroetano 
l DLEP 29. Dietil éter 
l DLEP 30. Dimetiléter 
l DLEP 31. 2-Aminoetanol 
l DLEP 32. Etilbenceno 

catálogomel.indd   54 25/4/11   18:15:48

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/Ficheros/FDN_7.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/Ficheros/FDN_13.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/Divulgacion_Normativa/Ficheros/FDN_14.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

55

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

SE
G

U
RI

D
A

D
 E

 H
IG

IE
N

E 
EN

 E
L 

TR
A

BA
JO

l DLEP 33. Flúor, fluoruro de hidrógeno y 
fluoruros inorgánicos, como F, excepto el hexa-
fluoruro de urario 
l DLEP 34. Cloruro de carbonilo 
l DLEP 35. Heptano 
l DLEP 36. n-hexano 
l DLEP 37. Piperacina 
l DLEP 38. Sulfotep 
l DLEP 39. Tolueno 
l DLEP 40. 1,2,4-Triclorobenceno 
l DLEP 41. 1,1,1-tricloroetano 

http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuite-
m.1f1a3bc79ab34c578c2e8884060961ca/?vgnextoid=
c46c031375e3d110VgnVCM1000000705350aRCRD&v
gnextchannel=a90aaf27aa652110VgnVCM100000dc0
ca8c0RCRD

2011. 20 Fichas (21-41)
NIPO: 211-07-059-1
Gratuita

Documentación toxicológica para el 
establecimiento de los valores límite 
ambientales. 3ª serie     @* 

l DLEP 42. Piretrinas
l DLEP 43. 4-Metilpentan-2-ona 
l DLEP 44. 5-Metilheptan-3-ona 
l DLEP 45. 5-Metilhexan-2-ona 
l DLEP 46. Dimetilamina 
l DLEP 47. Etilbutilcetona 
l DLEP 48. Hidruro de Fósforo 
l DLEP 49. Metiletilcetona 
l DLEP 50. Morfolina 
l DLEP 51. Nitrobenceno 
l DLEP 52. Pentano y sus Isómeros

http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuite-
m.1f1a3bc79ab34c578c2e8884060961ca/?vgnextoid=
f72c952fabbf7210VgnVCM1000008130110aRCRD&vg
nextchannel=a90aaf27aa652110VgnVCM100000dc0c
a8c0RCRD

2010. Fichas 10 (42-52)
NIPO: 792-10-022-3
Gratuita

catálogomel.indd   55 25/4/11   18:15:48

http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuitem.1f1a3bc79ab34c578c2e8884060961ca/?vgnextoid=c46c031375e3d110VgnVCM1000000705350aRCRD&vgnextchannel=a90aaf27aa652110VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD
http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuitem.1f1a3bc79ab34c578c2e8884060961ca/?vgnextoid=f72c952fabbf7210VgnVCM1000008130110aRCRD&vgnextchannel=a90aaf27aa652110VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

56
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

CONDICIONES DE TRABAJO
n Aspectos generales:

Informe sobre el estado de la seguridad y 
salud laboral en España 2008     @

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/estudios/ficheros/
INFORME%20SOBRE%20EL%20ESTADO%20DE%20
LA%20SEGURIDAD%20Y%20SALUD%202008.pdf

ALMODÓVAR MOLINA, A. [et al]
2010. 294 págs. 
NIPO: 792-10-018-4 
Gratuita    

Informe sobre el estado de la seguridad y 
salud laboral en España 2009     @  

ALMODÓVAR MOLINA, A. [et al]
2011. 251 págs.
NIPO 792-11-018-9 
Gratuita

DVD.025
Mujer y condiciones de trabajo. Próxima 
aparición     DVD

2011. DVD
NIPO: 792-11-015-2
PVP: 21,76 €

HIGIENE
n Aspectos generales:

ET.116
Riesgo químico: sistemática para la 
evaluación higiénica

INSHT
2010
NIPO: 792-10-035-1
ISBN: 978-84-7425-786-1
PVP: 23,33 €

catálogomel.indd   56 25/4/11   18:15:49

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/estudios/ficheros/INFORME%20SOBRE%20EL%20ESTADO%20DE%20LA%20SEGURIDAD%20Y%20SALUD%202008.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

57

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

SE
G

U
RI

D
A

D
 E

 H
IG

IE
N

E 
EN

 E
L 

TR
A

BA
JO

n Métodos de toma de muestras y análisis de
   contaminantes químicos:

Métodos biológicos (MTA/MB):

MTA/MB-028/A10
Determinación simultánea de 1-hidroxipire-
no, 1-,2+9-,3-,4-hidroxifenantrenos en orina 
– método de hidrólisis enzimática y detección 
fluorescente/cromatografía líquida de alta 
resolución     @*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/
Ficheros/MB/mta_mb_028_a10.pdf

2010
NIPO: 792-10-027-0

Productos industriales (MTA/PI): 

MTA/PI-010/A09
Determinación cualitativa (identificación) de 
fibras de amianto en materiales – método de 
polarización- dispersión/microscopía óptica     
@*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/PI/
mta_pi_010_a09.pdf

2010
NIPO 792-10-026-5

Criterios y recomendaciones: 

CR.05
Determinación de la incertidumbre de 
medida de agentes químicos. Aspectos 
generales. CR.05/2009     @* 

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/
Ficheros/CR/CR_05.pdf

INSHT
2010
NIPO: 792-10-017-9

catálogomel.indd   57 25/4/11   18:15:49

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/Ficheros/MB/mta_mb_028_a10.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/PI/mta_pi_010_a09.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/Ficheros/CR/CR_05.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

58
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

CR.06
Determinación de la incertidumbre de 
medida de agentes químicos. Incertidumbre 
de medida y vapores. Parte 1 – muestreo 
activo y desorción con disolvente CR.06/2010      
@* 

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/
Ficheros/CR/CR_06.pdf

INSHT
2010
NIPO: 792-10-0029-1 

ERGONOMÍA
n Aspectos generales:

Calor y trabajo. Prevención de riesgos 
laborales debidos al estrés térmico por calor     
@*

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/TextosOnline/Folletos/Medicina/
Ficheros/FOLLETO%20Prevencion%20RRLL%20
debidos%20al%20estres%20termico%20por%20calor.
pdf

ARMENDÁRIZ PÉREZ DE CIRIZA, P.
2010. 12 págs. 
NIPO: 792-10-016-3

PSICOSOCIOLOGÍA
n Aspectos generales:

AIP.028
FPSICO     @ Próxima aparición 

INSHT
2010. DVD- aplicación informática
NIPO: 792-10-036-7
PVP: 43,53 €

Acoso psicológico en el trabajo. Diario de 
incidentes 

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/
Documentacion/Aplicaciones/ficherosCuestionarios/
Acosopsicologico%20en%20el%20trabajo.Diario%20
de%20incidentes.pdf 

VARIOS AUTORES
2010
NIPO: 792-10-032-5
Gratuita

catálogomel.indd   58 25/4/11   18:15:49

http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/FichasTecnicas/MetodosAnalisis/Ficheros/CR/CR_06.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/TextosOnline/Folletos/Medicina/Ficheros/FOLLETO%20Prevencion%20RRLL%20debidos%20al%20estres%20termico%20por%20calor.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Contenidos/Documentacion/Aplicaciones/ficherosCuestionarios/Acosopsicologico%20en%20el%20trabajo.Diario%20de%20incidentes.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

59

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

SE
G

U
RI

D
A

D
 E

 H
IG

IE
N

E 
EN

 E
L 

TR
A

BA
JO

MULTIDISCIPLINAR
n Aspectos generales:

Trabajo y salud: desde la protección a la 
prevención (papel) 

FUNDACIÓN LARGO CABALLERO e INSHT
2009. 469 págs.
NIPO: 792-10-021-8
PVP: 28 €

n Notas técnicas de prevención:

NTP.025

25ª Serie – NTP número 856 a 890     @  

http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuitem.a82abc1
59115c8090128ca10060961ca/?vgnextoid=db2c46a81
5c83110VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD&text=2010 

2011. 35 fichas
NIPO: 792-11-011-0
PVP: 19,15 €

SECTORES DE ACTIVIDAD

VARIOS
n Aspectos generales:

GT.121

Ruido en los sectores de la música y el ocio     
@ Próxima aparición

2011
NIPO: 792-11-020-7
ISBN: 978-84-7425-798-2
PVP: 3,20 €

CARTELES Y FOLLETOS

n Carteles (papel)
NIPO: 792-11-012-6

l Sistema Globalmente Armonizado de 
clasificación y etiquetado de productos 
químicos  
l Carlos, unos 10 segundos antes del quirófano
l La seguridad en el trabajo depende de todos
l Trabajos sin riesgos
l Para tu seguridad utiliza los 6 sentidos
l Cualquier movimiento es importante

catálogomel.indd   59 25/4/11   18:15:49

http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuitem.a82abc159115c8090128ca10060961ca/?vgnextoid=db2c46a815c83110VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD&text=2010


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

l Los productos tóxicos pueden intoxicar a 
nuestro hijos
l !Hoy! No te dejes las llaves puestas ¿vale?
l Llevar las herramientas en los bolsillos !es 
peligroso!
l !No lo toques! Llama al electricista
l Cuando hace calor esta botella te puede 
salvar la vida. !hidrátate bien!
l La seguridad no es cosa de broma
l Utiliza hojas bien afiladas
l Lee bien las etiquetas
l Si llamas para. STOP
l Si aceleras … llegarás antes
l Desenchufa antes de reparar
l Trabajador la ley vela por tu salud

n Folletos y catálogos (papel)
NIPO: 792-11-009-2

l Estrategia Española de Seguridad y Salud en 
el trabajo
l Sistema globalmente armonizado de clasifica-
ción y etiquetado de productos químicos
l Jornada técnica “límites de exposición profe-
sional para agentes químicos en España”
l Riesgo químico: Sistemática para la evalua-
ción higiénica 

CATÁLOGOS

Catálogo de formación 2011      @ 

http://www.insht.es/InshtWeb/Inf_Estructural/
Destacados/Formacion/Destacados_izquierda/
Formacion2011.pdf

NIPO: 792-11-002-4
Gratuita

Catálogo de publicaciones del INSHT      @ 

http://www.insht.es/InshtWeb/Inf_Estructural/
Destacados/Documentacion/Catalogo/CAT.PUBLI.
COMPLETO.pdf

NIPO: 792-10-034-6
Gratuita 

60
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

catálogomel.indd   60 25/4/11   18:15:49

http://www.insht.es/InshtWeb/Inf_Estructural/Destacados/Formacion/Destacados_izquierda/Formacion2011.pdf
http://www.insht.es/InshtWeb/Inf_Estructural/Destacados/Documentacion/Catalogo/CAT.PUBLI.COMPLETO.pdf


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Seguridad y Salud en el Trabajo      @ 

www.insht.es/sst

INSHT
2011. Bimestral
NIPO: 792-11-017-3
PVP: Suscripción anual:

España: 44 € + 4% IVA
Unión Europea: 53 € + 4% IVA
Resto del mundo: 57 € + 4% IVA

ERGA-Noticias      @* 

www.insht.es/erganot

INSHT	
2011. Bimestral
NIPO: 792-11-008-7

ERGA-Bibliográfico      @* 

www.insht.es/ergaB

INSHT
2011. Mensual
NIPO: 792-11-007-1

ERGA-Formación Profesional      @* 

www.insht.es/ergafp

INSHT
2011. Bimestral
NIPO: 792-11-005-0

ERG@nline       @* 

www.insht.es/ergaonline

INSHT
2011. Mensual
NIPO: 792-11-004-5

ERGA Primaria transversal      @* 

www.insht.es/ergapt

INSHT
2011. Cuatrimestral
NIPO: 792-11-006-6

61

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

SE
G

U
RI

D
A

D
 E

 H
IG

IE
N

E 
EN

 E
L 

TR
A

BA
JO

catálogomel.indd   61 25/4/11   18:15:49

www.insht.es/sst
www.insht.es/erganot
www.insht.es/ergaB
www.insht.es/ergafp
www.insht.es/ergaonline
www.insht.es/ergapt


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

62
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

ERGA Legislación       @* 

www.insht.es/ergaleg

INSHT
2011
NIPO: 792-11-001-9

catálogomel.indd   62 25/4/11   18:15:50

www.insht.es/ergaleg


M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

31

SE
RV

IC
IO

 P
Ú

BL
IC

O
 D

E 
EM

PL
EO

 E
ST

A
TA

L

7. ÍNDICE DE TÍTULOS
RECOGIDOS EN ESTE

CATÁLOGO

catálogomel.indd   63 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

catálogomel.indd   64 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

65

ÍN
D

IC
E 

D
E 

TÍ
TU

LO
S 

RE
C

O
G

ID
O

S 
EN

 E
ST

E 
C

A
TÁ

LO
G

O

Acoso psicológico en el trabajo. Diario de incidentes ...... 58 

ACT 31 of 8th November 1995 on PREVENTION OF 
OCCUPATIONAL RISKS ...... 53 

Actividades económicas con tendencia positiva en el empleo 
...... 48

Actualidad internacional sociolaboral ...... 22     

Actualidad MTIN.ES ...... 22       

Acuerdo Social y Económico para el crecimiento, el empleo y 
la garantía de las pensiones ...... 20 

Análisis comparado de los procedimientos de despido: 
perspectiva económica y jurídica ...... 13

Anuario de Estadísticas del Ministerio de Trabajo e Inmigración 
2009 ...... 15

Anuario de Estadísticas del Ministerio de Trabajo e Inmigración 
2009 ...... 15 

Anuario estadístico de extranjería e inmigración 2009 ...... 17

Asistencia Sanitaria en sus viajes por Europa ...... 26   

Asociaciones de inmigrantes en España. Una visión de 
conjunto, Las ...... 14

Atlántico imaginado: fronteras, migraciones y encuentros ...... 
18

Boletín de Estadísticas Laborales ...... 15 

Boletín Estadístico de Extranjería e Inmigración ...... 21  

Boletín Informativo de la Seguridad Social ...... 29   

Boletín Informativo de la Seguridad Social. Gestión Económica 
...... 21  

Boletín trimestral de movilidad de los trabajadores ...... 49

Boletín trimestral del mercado de trabajo ...... 49

Boletín. Observatorio de la negociación colectiva ...... 22  

Buscando empleo en Alemania ...... 44

Buscando empleo en Finlandia ...... 45

Buscando empleo en Francia ...... 45

Buscando empleo en Irlanda ...... 45

Buscando empleo en Noruega ...... 45

Buscando empleo en Países Bajos ...... 45

Buscando empleo en Reino Unido ...... 45

catálogomel.indd   65 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

66
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

Calor y trabajo. Prevención de riesgos laborales debidos al 
estrés térmico por calor ...... 58

Capitalización o pago único de la prestación por desempleo 
...... 48     

Carta de España ...... 21  

Carta de Servicios ampliada ...... 26    

Carta de Servicios del Instituto Nacional de la Seguridad 
Social ...... 26

Carteles ...... 59     

Catálogo de formación 2011 ...... 60 

Catálogo de publicaciones del INSHT ...... 60

Compendio de casos de éxito en la implementación de planes 
locales de sensibilización en igualdad de trato y no 
discriminación. Versión castellano ...... 20

Compendio de casos de éxito en la implementación de planes 
locales de sensibilización en igualdad de trato y no 
discriminación. Versión inglés ...... 20 

Contratación y el empleo en la negociación colectiva. XXII 
Jornadas de Estudio sobre Negociación Colectiva, La ...... 12

Contrato en prácticas ...... 43

Contrato para el fomento de la contratación indefinida ...... 
42

Contrato para la formación ...... 42

Contratos indefinidos bonificados Ley 35/2010 ...... 42

Convenio de Seguridad Social entre España y Andorra ...... 27  

Convenio de Seguridad Social entre España y Australia ...... 27    

Convenio de Seguridad Social entre España y Canadá ...... 27     

Convenio de Seguridad Social entre España y Colombia 
...... 27     

Convenio de Seguridad Social entre España y Estados Unidos 
...... 28     

Convenio de Seguridad Social entre España y Filipinas ...... 28     

Convenio de Seguridad Social entre España y Japón ...... 28     

Convenio de Seguridad Social entre España y la Federación 
de Rusia ...... 28     

Convenio de Seguridad Social entre España y Marruecos ...... 
28     

Convenio de Seguridad Social entre España y Méjico ...... 28     

catálogomel.indd   66 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

67

ÍN
D

IC
E 

D
E 

TÍ
TU

LO
S 

RE
C

O
G

ID
O

S 
EN

 E
ST

E 
C

A
TÁ

LO
G

O

Convenio de Seguridad Social entre España y República 
Dominicana ...... 27     

Convenio de Seguridad Social entre España y Túnez ...... 29     

Convenio de Seguridad Social entre España y Ucrania ...... 29     

Coyuntura laboral: análisis del mercado de trabajo ...... 21  

Cuadernos del mercado de trabajo ...... 49

Datos básicos de movilidad de los trabajadores 2010 ...... 42

Desplazamientos al extranjero: protección por desempleo 
...... 47

Determinación cualitativa (identificación) de fibras de amianto 
en materiales – método de polarización- dispersión/
microscopía óptica      ...... 57

Determinación de la incertidumbre de medida de agentes 
químicos. Aspectos generales. CR.05/2009 ...... 57 

Determinación de la incertidumbre de medida de agentes 
químicos. Incertidumbre de medida y vapores. Parte 1 – 
muestreo activo y desorción con disolvente CR.06/2010 ...... 
58 

Determinación simultánea de 1-hidroxipireno, 1-,2+9-,3-,4-
hidroxifenantrenos en orina – método de hidrólisis 
enzimática y detección fluorescente/cromatografía líquida de 
alta resolución ...... 57

Directorio de Oficinas del INSS 2011 ...... 26 

Documentación toxicológica para el establecimiento de los 
valores límite ambientales. 2ª serie ...... 54 

Documentación toxicológica para el establecimiento de los 
valores límite ambientales. 3ª serie ...... 55

Empleo en Europa 2009, El ...... 12

Empleo en Europa 2010, El ...... 13

Empleo y la dimensión social en la estrategia UE-2020, El 
...... 17 

Empleo y población en los municipios y comarcas de Aragón 
–2009 ...... 46

Encuesta de calidad de vida en el trabajo 2009 ...... 16

Encuesta de calidad de vida en el trabajo 2009. Síntesis de 
resultados ...... 16

Encuesta de Coyuntura Laboral ...... 16

Encuesta de coyuntura laboral. Síntesis de Indicadores 
Laborales ...... 16

catálogomel.indd   67 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

68
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

ERG@nline ...... 61 

ERGA Legislación ...... 62 

ERGA Primaria transversal ...... 61 

ERGA-Bibliográfico ...... 61 

ERGA-Formación Profesional ...... 61 

ERGA-Noticias ...... 61 

Estadística de accidentes de trabajo 2009 ...... 15

Estadística de convenios colectivos de trabajo 2009 ...... 15 

Estadística de huelgas y cierres patronales 2009 ...... 15

Estadística de mediación, arbitraje y conciliación 2009 ...... 16

Estadística de títulos de familias numerosas 2009 ...... 16

Estrategia europea para el empleo 2020 en el ámbito jurídico 
laboral español, La ......13

Estudio prospectivo sobre las energías renovables  ...... 41

Evolución del racismo y la xenofobia en España. Informe 2010 
...... 18

Fichas de divulgación normativa 1ª serie ...... 54

Fichas de divulgación normativa 2ª serie ...... 54

Folletos y Catálogos ...... 60 

Formación profesional en España y las cláusulas de formación 
en la negociación colectiva, La ...... 12

FPSICO ...... 58

Galicia en la transición migratoria española. Presencia exterior 
y retorno (1991-2008) ...... 18

Graduado: tu empleo en Europa con EURES ...... 46

Guía de modalidades de contratos y medidas de fomento de 
la contratación ...... 42

Guía del Pensionista ...... 26  

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2010 
...... 17  

Guía Laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2011 
...... 17

Guía para las actuaciones de la Inspección de Trabajo y 
Seguridad Social en materia de seguridad vial en las empresas 
...... 18  

Impacto económico y en el empleo del esquí en las comarcas 
de montaña aragonesas ...... 46

catálogomel.indd   68 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

69

ÍN
D

IC
E 

D
E 

TÍ
TU

LO
S 

RE
C

O
G

ID
O

S 
EN

 E
ST

E 
C

A
TÁ

LO
G

O

Incapacidad Permanente ...... 25     

Incapacidad Temporal ...... 25     

Indice de disposiciones sobre Seguridad Social. (Apéndice 
anual) ...... 29

Informe de evaluación y reforma del Pacto de Toledo ...... 13

Informe del mercado de trabajo estatal 2010 (2 volúmenes) 
...... 41     

Informe Estadístico 2009 ...... 37 

Informe Estadístico 2009 del Servicio Jurídico de la 
Administración de la Seguridad Social ...... 37 

Informe sobre el estado de la seguridad y salud laboral en 
España 2008 ...... 56    

Informe sobre el estado de la seguridad y salud laboral en 
España 2009 ...... 56

Informe trimestral acerca de los datos sobre extranjeros con 
tarjeta o autorización de residencia en vigor ...... 22  

Inmigración y mercado de trabajo. Informe 2009 ...... 14

Jubilación ...... 25    

Jubilación: su protección en el Sistema Español de Seguridad 
Social, La ...... 14

Ley de Prevención de Riesgos Laborales ...... 53

Ley General de la Seguridad Social ...... 25

Ley General de la Seguridad Social, Código de normas de 
Seguridad Social y Catálogo de normas ...... 25 

Límites de exposición profesional para agentes químicos en 
España 2011 ...... 53

Living Together: Ciudadanía Europea contra el Racismo y la 
Xenofobia ...... 19

Living Together: Ciudadanía Europea contra el Racismo y la 
Xenofobia ...... 19

Manual Práctico de Cotización 2010 ...... 37 

Mar ...... 33

Mercado de trabajo y la movilidad laboral entre España y 
Portugal 2009, El  ...... 41

Mercados laborales y las políticas sociales en Europa. XX 
Congreso Nacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad 
Social. (2 volúmenes), Los ...... 12 

Mujer y condiciones de trabajo ...... 56

catálogomel.indd   69 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

70
CATÁLOGO DE PUBLICACIONES. NOVEDADES 2011

Normas reguladoras del Servicio Jurídico de la Administración 
de la Seguridad Social ...... 37 

Normativa sobre políticas de empleo ...... 21  

NTP 25ª Serie. Número 856 a 890 ...... 59

Observatorio. Seguimiento del Programa Nacional de 
Reformas: mercado de trabajo y diálogo social ...... 22  

Ocupaciones con tendencia positiva en el empleo ...... 48

Ordenación presupuestaria y contable de la Seguridad Social. 
Actualización para el ejercicio 2011 ...... 14

Organización de las políticas de asilo y migración. España, La 
...... 18     

Otros subsidios de desempleo ...... 47

Perspectivas del Empleo 2010. Salir de la crisis del empleo 
......11

Plan de Formación Profesional Marítima y Sanitaria del ISM 
...... 33      

Planes sociales en los procesos de reestructuración de las 
empresas , Los ...... 11

Política de acogida, repatriación y acuerdos para la integración 
de los menores extranjeros no acompañados. España, La ...... 
19

Prácticas nacionales en lo relativo a la concesión de estatutos 
de protección no armonizados en la UE. España ...... 19

PREPARA - Programa de recualificación profesional de las 
personas que agoten su protección por desempleo ...... 43

Prestación por desempleo de nivel contributivo ...... 46

Presupuestos de la Seguridad Social. Cifras y datos. Ejercicio 
2011 ......13

Programa excepcional de empleo para la transición hacia la 
contratación estable ...... 43

Programas y estrategias referentes al retorno asistido y 
reintegración en terceros países. España ...... 20

Promoción de empresas sostenibles, La ...... 11 

Protección por desempleo de los trabajadores eventuales 
agrarios de Andalucía y Extremadura ...... 47

Reglamento de los Servicios de Prevención ...... 53

Renta activa de inserción ...... 47

Repertorio nacional de certificados de profesionalidad – Fichas 
resumen ...... 41

catálogomel.indd   70 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

71

ÍN
D

IC
E 

D
E 

TÍ
TU

LO
S 

RE
C

O
G

ID
O

S 
EN

 E
ST

E 
C

A
TÁ

LO
G

O

Revista del Ministerio de Trabajo e Inmigración ...... 20

Riesgo químico: sistemática para la evaluación higiénica ...... 
56

ROYAL DECREE 39/1997 of 17th January, by virtue of which 
the Regulations for Prevention services are approved ...... 53 

Ruido en los sectores de la música y el ocio ...... 59

Salario mínimo y sus efectos sobre el mercado de trabajo, El 
...... 12

Seguridad Social Activa ...... 22

Seguridad y Salud en el Trabajo ...... 61 

Seguro escolar ...... 26     

Servicio Público de Empleo Estatal. Trabajamos para ti, El  ...... 
41

Soluciones para el cuidado infantil en el lugar de trabajo ...... 
11

Subsidio de desempleo para mayores de 52 años ...... 47

Subsidio de desempleo por agotamiento de la prestación 
contributiva ...... 47

Subsidio de desempleo por pérdida del empleo ...... 46

Tarjeta calendario 2011 ...... 27     

Tierra de ausentes. Emigración y retorno en la Galicia interior: 
o Saviñao ...... 17

Trab@jo e Inmigración ...... 21  

Trabajadores extranjeros: protección por desempleo ...... 48

Trabajar en Alemania ...... 44

Trabajar en España ...... 44

Trabajar en Europa ...... 43

Trabajar en Irlanda ...... 44

Trabajar en Italia ...... 44

Trabajar en Malta ...... 44

Trabajo y salud: desde la protección a la prevención (papel) 
...... 59 

Víctimas de violencia de género o víctimas de violencia 
doméstica: protección por desempleo ...... 48

catálogomel.indd   71 25/4/11   18:15:50



M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 E
 IN

M
IG

RA
CI

Ó
N

N
IP

O
: 7

90
-1

1-
03

5-
1

Cubiertabuena.indd   1 23/4/11   17:27:58


	Portada
	Página de créditos
	Presentación
	Índice
	1. Centro de Publicaciones
	2. Instituto Nacional de la Seguridad Social
	3. Instituto Social de la Marina
	4. Tesorería General de la Seguridad Social
	5. Servicio Público de Empleo Estatal
	6. Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo
	7. Índice de títulos recogidos en este Catálogo

	Contraportada

	ÍNDICE: 
	Página sguiente: 
	Página siguiente: 
	Página anterior: 


